O R I G I N A L E

	[image: image1.png]fame




	COMUNE DI BOARA PISANI 

PROVINCIA DI PADOVA




N.     5 Reg. Delib.

Del 11-02-2008

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

	approvazione perizia suppletiva e di variante. Pa=

rere.




L'anno  duemilaotto il giorno  undici del mese di febbraio alle ore 16.30, presso la Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale all’ uopo convocata.

Presiede: SINDACO - PESCARIN LUCA 

Partecipa: SEGRETARIO COMUNALE - DARGENIO DR. ANTONIO

Alla trattazione del presente argomento, sono presenti e assenti:


PESCARIN LUCA
SINDACO
Presente


DAL TOSO GIOVANNI
VICE SINDACO
Presente


PAIOLA MARIA PATRIZIA
ASSESSORE
Assente


BATTISTELLA GIAMPIETRO
ASSESSORE
Assente


MAZZETTO STEFANO
ASSESSORE
Presente

Nuovi loculi ed ossari - 4° str./2008 - approvazione perizia suppletiva e di variante – parere/rd

OGGETTO:
approvazione perizia suppletiva e di variante. Parere.
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
Il Responsabile dell’Area Tecnica - 4° Settore LL. PP. E Servizi Manutentivi - propone:


Premesso che:

· a seguito della variazione del programma triennale 2006/2008 ed in particolare dell’elenco annuale 2006 dei lavori, di cui all’art. 128 del Codice dei contratti, giusto verbale di deliberazione di Consiglio Comunale n. 25, in data 23 ottobre 2006, l’Amministrazione comunale ha modificato l’intervento riportato al numero progressivo n. 2 dell’elenco annuale 2006 indicato come “Completamento costruzione loculi ed ossari nel cimitero comunale” stabilendo di programmare la sola realizzazione di uno stralcio di nuovi loculi cimiteriali, con gestione e realizzazione mediante procedimenti interni all’Area Tecnica - 3° Settore LL. PP. e Servizi Manutentivi - di questo Comune;

· con propria precedente Determinazione n. 1 - Reg. Generale 10 - del 7 febbraio 2007, con la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per l’importo complessivo dell’opera di €. 350.000,00=;

· con determinazione n. 3 - Reg. Generale 18 - in data 28 febbraio 2007, veniva avviata la procedura di scelta del contraente per l’esecuzione dei lavori oggetto della gara informale con procedura negoziata per l’affidamento ai sensi dell’art. 33, lett. a) della L. R. 07.11.2003, n. 27 e del D. Lgs.vo n. 163/’06 (Deliberazione G. R. V. n. 2155 del 04.7.2006) per la realizzazione dell’opera pubblica denominata “Completamento costruzione loculi ed ossari nel cimitero comunale - 4° stralcio” in Comune di Boara Pisani a firma del Geom. Benetti Gianni di Boara Pisani, per una spesa complessiva di €. 268.185,50= di cui €. 260.185,50= a base di gara oltre a €. 8.000,00= per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetto a ribasso e €. 81.814,50= per somme a disposizione dell’Amministrazione e che alla spesa relativa veniva fatto fronte:

· per €. 21.845,44= a carico del Cap. 3302 - RR. PP. - di cui all’intervento n. 2.10.0501, denominato “Costruzione ed ampliamento del cimitero” relativo all’impegno n. 277/’07, originariamente assunto con Determinazione n. 73 del 28.12.2006;

· per €. 19.338,56= a carico del Cap. 3302 - RR. PP. - di cui all’intervento n. 2.10.0501, denominato “Costruzione ed ampliamento del cimitero” relativo all’impegno n. 101/’07, originariamente assunto con Determinazione n. 80 del 30.12.2003;

· per €. 308.816,00= a carico del Cap. 3302 - RR. PP. - di cui all’intervento n. 2.10.0501, denominato “Costruzione ed ampliamento del cimitero” relativo all’impegno n. 420/’07, originariamente assunto nel 2006;

il tutto a carico della competenza del bilancio di previsione 2007, ove è presente idoneo stanziamento e disponibilità;

· in dipendenza della determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica - 4° Settore LL.PP. - n. 3 - Reg. Generale 18 - in data 28 febbraio 2007, veniva stabilito che per l’estrema urgenza di provvedere a realizzare l’opera in argomento non compatibile con i termini imposti dalle procedure aperte, ristrette o negoziate previa pubblicazione del bando di gara, in quanto questo Comune si trova sprovvisto di loculi (attualmente ne restano solo 4 disponibili) e onde evitare di dover ricorrere al prestito presso i Comuni limitrofi, con evidenti aggravi di spese e di disagio per i cittadini di Boara Pisani, si ritiene di dovere dare corso alle procedure per l’affidamento del contratto con le modalità di seguito indicate, mediante procedura negoziata di cui all’art. 33 - comma 1° - lett. a) della legge Regione Veneto n. 27/2003, con invito di almeno n. 3 ditte specializzate in opere edili OG1, ditte locali o come reperibili nella Regione Veneto dagli elenchi pubblicati dalla Autorità di Vigilanza Oopp, applicando il criterio del massimo ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, al netto degli oneri per l’attuazione dei piani per la sicurezza, approvando contestualmente la lettera d’invito con relative modalità e procedimenti di aggiudicazione di gara;
· con determinazione n. 13 - Reg. Generale 47 - in data 2 aprile 2007, veniva aggiudicato l’appalto dei lavori di “Completamento costruzione loculi ed ossari nel cimitero comunale - 4° stralcio” in via definitiva, all’Impresa RANZATO ANTONIO S.r.l. - Via Bosco di Sacco, n. 55 - 30010 Campolongo Maggiore (VE), la quale ha espresso un ribasso nella misura del – 8,60% (menoottovirgolasessantapercento) sul prezzo posto a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza, comportando pertanto un importo netto dei lavori da assegnare di €. 237.809,547=, oltre ad €. 8.000,00= per gli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad un importo complessivo di €. 245.809,547= oltre all’I.V.A. in ragione di legge, come evidenziato dall’allegato verbale di gara informale per l’affidamento con procedura negoziata esperita in data 20 marzo 2007, contestualmente anche quest’ultimo approvato con la medesima determinazione;

· che per effetto del ribasso d’asta praticato dall’Impresa RANZATO ANTONIO S.r.l. - Via Bosco di Sacco, n. 55 - 30010 Campolongo Maggiore (VE), lo stesso ha comportato pertanto un aggiornamento del quadro economico, per cui conseguentemente il nuovo prospetto di spesa, è come di seguito indicato:

IMPORTO DEI LAVORI APPALTATI

A1) lavori a misura e a corpo





€. 237.809,547
A2) spese speciali per la sicurezza




€.     8.000,000
Importo totale


€. 245.809,547=
indicando altresì che la somma relativa al ribasso d’asta di €. 22.375,953= viene messa a disposizione per le somme in diretta amministrazione, all’interlinea “oneri accessori ed imprevisti” per un importo complessivo di €. 30.824,193= per le eventuali altre necessità in corso d’opera;

· con “Processo verbale di consegna lavori” redatto in data 23 aprile 2007, l’opera veniva ufficialmente consegnata per la sua esecuzione all’Impresa RANZATO ANTONIO S.r.l. - Via Bosco di Sacco, n. 55 - 30010 Campolongo Maggiore (VE), sotto riserva di legge, nelle more del contratto;
· con determinazione n. 22 - Reg. Generale 81 - in data 18 maggio 2007, veniva affidato l’incarico di collaudo statico all’ing. Geddo Cristina , con studio tecnico in Via Mure Ospedale, n., 19 di Rovigo, per le opre in argomento;

· con contratto d’appalto Rep. N. 994 sottoscritto in data 28 maggio 2007, registrato all’Ufficio del Registro di Este il 7 giugno 2007, al n. 494, Serie 1ª, sono stati affidati i lavori sopra citati, all’Impresa RANZATO ANTONIO S.r.l. - Via Bosco di Sacco, n. 55 - 30010 Campolongo Maggiore (VE), al prezzo netto di €. 245.809,547= oltre all’IVA in ragione di legge;
· con determinazione n. 29 - Reg. Generale 116 - in data 1 agosto 2007 di questo Settore, veniva approvato il 1° Stato d’Avanzamento dei Lavori a tutto il 13 luglio 2007, predisposto dal Direttore dei Lavori Geom. Benetti Gianni, per un importo complessivo di €. 51.900,00=, e conseguentemente si provvedeva a liquidare la somma risultante dal certificato n. 1 di pagamento nell’importo di €. 57.090,00=;

· con determinazione n. 34 - Reg. Generale 130 - in data 27 agosto 2007 di questo Settore, veniva approvato il 2° Stato d’Avanzamento dei Lavori a tutto il 30 luglio 2007, predisposto dal Direttore dei Lavori Geom. Benetti Gianni, per un importo complessivo di €. 119.972,70=, e conseguentemente si provvedeva a liquidare la somma risultante dal certificato n. 2 di pagamento nell’importo di €. 78.100,00=;

CIO’ PREMESSO

Visto che, nel corso dei lavori, è stata accertata la necessità di apportare una variante all’originario progetto, per i motivi indicati nella nota del Progettista e Direttore dei Lavori Geom. Benetti Gianni, acquisita agli atti di questo Comune in data 11 agosto 2007 , con prot. n. 3147;

Esaminati gli atti costituenti la perizia di variante;


Ritenuto che per i motivi addotti possono essere ricondotti a quelli previsti dall’art. 132, comma 1, lett. b), escludendo qualsiasi responsabilità del progettista;

Esaminati gli atti costituenti la perizia di variante;

Ritenuto che i motivi addotti possono essere ricondotti a quelli previsti dall’art. 132, comma 1, lettera b) del codice dei contratti escludendo così qualsiasi responsabilità del progettista, come disciplinato dallo stesso articolo 132, comma 2;

Visto l’art. 253, comma 3, del D. Lgs.vo n. 163/2006 che testualmente recita:

3. (Comma così modificato dall’art. 2, c. 1, lettera ggg.1), del D. Lgs.vo 31 luglio 2007, n. 113) Per i lavori pubblici, fino all’entrata in vigore del regolamento di cui all’articolo 5, continuano ad applicarsi il decreto del Presidente della Repubblica 21 dicembre 1999, n. 554, il decreto del Presidente della Repubblica 25 gennaio 2000, n. 34, e le altre disposizioni regolamentari vigenti che, in base al presente codice, dovranno essere contenute nel regolamento di cui all’articolo 5, nei limiti di compatibilità con il presente codice. Per i lavori pubblici, fino all’adozione del nuovo capitolato generale, continua ad applicarsi il decreto ministeriale 19 aprile 2000, n. 145, se richiamato nel bando, nei limiti di compatibilità con il presente codice.”;

Visto l’art. 134, comma 9, del D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554 che testualmente recita:

9. Le perizie di variante, corredate dai pareri e dalle autorizzazioni richiesti, sono approvate dall'organo decisionale della stazione appaltante su parere dell'organo che ha approvato il progetto, qualora comportino la necessità di ulteriore spesa rispetto a quella prevista nel quadro economico del progetto approvato; negli altri casi, le perizie di variante sono approvate dal responsabile del procedimento, sempre che non alterino la sostanza del progetto;

Ritenuta la proposta di variante meritevole di approvazione;

Visto il D. Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e successive modificazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il codice dei contratti emanato con D. Lgs.vo 12 aprile 2006, n. 163;

Visto lo statuto comunale;

PROPONE

1. Di esprimere sulla perizia suppletiva e di variante redatta in data 11 gennaio 2008 dal progettista, come descritta in narrativa, ed acquisita agli atti di Questo Comune in data 15 gennaio 2008 con Prot. n. 193, costituita dai seguenti elaborati:

a) Relazione del Direttore dei Lavori;

b) Computo metrico estimativo di progetto;

c) Computo metrico estimativo di perizia;

d) 1° Atto di Sottomissione e Verbale di concordamento Nuovi Prezzi;

e) Quadro economico;
f) Elaborato grafico;
parere favorevole.-

2. Di dare atto, conseguentemente, del seguente nuovo quadro economico:
A)
LAVORI IN APPALTO

1 - Importo lavori di perizia



€. 249.699,98

2 - Oneri per la sicurezza e salute nel cantiere

     (D. Lgs.vo 494/’96)  - a corpo


€.     8.000,00

Importo totale dell’appalto


€. 257.699,98

B)
SOMME IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE

C1 – Opere complementari in diretta amministrazione
€.  16.910,00

C1- Spese tecniche



=

€.  33.000,00

C1a - Spese tecniche per 1^perizia di variante e suppletiva
€.    1.000,00

C 5 - C. N. P. A. G. 4% delle spese tecniche

=
€.    1.360,00

C7 - compenso al R. U. P. (2% - art. 92 D. Lgs.vo 163/’06)
€.    5.492,20
C8 - I.V.A. 20 (spese tecniche)


=
€.    7.072,00

C9 - I.V.A. 10% (opere in appalto e in diretta amm.ne)
€.  27.461,00
C6 – Imprevisti ed arrotondamenti



€.           4,82
Importo totale delle somme in diretta amm.ne


€.  92.300,02






IMPORTO TOTALE A) + B)

€. 350.000,00=.
3. Di dare altresì atto che la variante comporta un aumento dell’importo del contratto di €. 11.890,43= (al netto del ribasso del 8,60% ottenuto nel contratto originario) non eccedente, quindi, il quinto dell’importo del contratto come prescrive l’art. 132, comma 4 del codice dei contratti.
4. Di assegnare, per lo scopo, le necessarie risorse finanziarie residue dell’intera opera, dedotti dai pagamenti già effettuati, ammontanti a complessivi € 176.881,33= IVA compresa, finanziato con risorse a carico del Cap. 3302 - RR. PP. - di cui all’intervento n. 2.10.0501, denominato “Costruzione ed ampliamento del cimitero” del bilancio di previsione dell’esercizio 2008 in itinere, ove è stanziata idonea disponibilità.-
5. Di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente eseguibile ed urgente, ai sensi dell'art. 134, comma 4º, della Legge 18 agosto 2000, n. 267.-
LA GIUNTA   COMUNALE


VISTA la proposta di delibera meglio specificata in premessa;


RITENUTALA meritevole di approvazione;


VISTI i pareri dei responsabili dei servizi interessati;


Con  voto favorevole ed unanime espresso nei modi e nelle forme di legge,

D  E  L  I  B  E  R  A

1) di approvare la proposta di delibera meglio specificata in premessa;

2) di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.




PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

1) Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Boara Pisani li, 11-02-2008


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


RIZZATO GEOM. DIEGO

2) Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Boara Pisani li, 11-02-2008


IL RESPONSABILE DEI SERVIZIO


COGNOLATO Rag. EMANUELA

OGGETTO:
approvazione perizia suppletiva e di variante. Parere.

Letto, approvato e sottoscritto.


IL SINDACO
IL SEGRETARIO COMUNALE


PESCARIN LUCA
DARGENIO DR. ANTONIO

N. Pub. _______

La presente deliberazione, viene pubblicata,mediante affissione all’albo Pretorio il giorno            rimanendovi per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’ art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.


IL FUNZIONARIO INCARICATO


_________________

La presente deliberazione viene:

( Comunicata ai capigruppo il            



IL SINDACO


PESCARIN LUCA

E’ divenuta ESECUTIVA, ai sensi dell’ art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 il giorno           



IL SEGRETARIO COMUNALE


DARGENIO DR. ANTONIO

�








Atto di Giunta Comunale n.     5 del 11-02-2008 COMUNE DI BOARA PISANI

